ГОСТ 1759.0-87
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
Б О Л Т Ы , В И Н Т Ы , Ш П И Л Ь К И  И  Г А И К И
Технические условия
Изда)
Москва
Стандартинформ
2006

М еханические свойства гаек из коррозионно-стойких, жаропрочных, ж аростойких и теплоустойчивых сталей
при нормальной температуре
Условное обозначение
группы
Напряжение от пробной
нагрузки aF, Н/мм2, не менее
Сталь
Марка Обозначение стандарта
21 510 12Х18Н10Т, 12Х18Н9Т
10Х17Н13М2Т
10X17H13M3T
06ХН28МДТ
ГОСТ 5632
22 590 12X13
08Х21Н6М2Т
23 690 20X13,
14Х17Н2
24
25
880 10X11H23T3MP
13Х11Н2В2МФ
25Х1МФ, 25Х2М1Ф
20Х1М1Ф1ТР
ГОСТ 20072
26 1080 07Х16Н6 ГОСТ 5632
Т а б л и ц а  3
М еханические свойства болтов, винтов, шпилек из цветных сплавов при нормальной температуре
Условное
обозначение
группы
Временное
сопротивление
ав, Н/мм2
Предел
текучести от
(о0>2), Н/мм2
Относительное
удлинение 85, %
Твердость по
Бринеллю НВ Марка материала
или сплава
Обозначение
стандарта
Не менее
31 260 120 15 Не регламен­
тируется
АМг5П
АМг5
ГОСТ 4784
32 310 Не регламен­
тируется
12 75 Латунь Л63,
Латунь
ЛС59-1
ГОСТ 15527
ГОСТ 12920
33 Латунь ЛС59—1
антимагнитная
Латунь Л63
антимагнитная
34 490 Не регламен­
тируется
Бронза
Бр. АМц9—2
ГОСТ 18175
35 370 195 10 Д1, Д1П, Д16,
Д16П
ГОСТ 4784